ATA Nº 31/2023
       Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três (04-09-2023), as dezenove horas (19h) com
a maioria dos vereadores presentes, ausente vereadora Eliane Gabrielczk conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a trigésima primeira (31°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pelo Vereador Nelson. Correspondências Recebidos: Oficio GAB. n° 173/2023, que responde
ao oficio 049/2023-CMV. Oficio GAB. n° 174/2023, que solicita data para Audiência Pública. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 030/2023, que altera a Lei Municipal n° 525/2006, que reestrutura o
Regime Próprio de Previdência Social do Servidores Públicos Efetivos do Município de Sete de Setembro, de
que trata o art. 40 da Constituição da República, e da outras providencias, o Projeto de Lei foi encaminhado
para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 031/2023, que autoriza a
Abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 116.414,82 (cento e dezesseis mil quatrocentos e
quatorze reais oitenta e dois centavos), por Excesso de Arrecadação e da outras providencias, o Projeto de Lei
foi encaminhado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 032/2023, que
dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2024, o Projeto de Lei foi encaminhado
para a Assessoria jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Resolução n°
06/2023, de autoria da mesa diretora, que resolve designar data para Audiência Pública para Avaliação do
Cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 2º Quadrimestre de 2023 e Apresentação do MGS-Monitoramento
da Gestão em Saúde e DIGISUS relativas ao 2º Quadrimestre de 2023, no dia 25 de setembro de 2023, as 15:30
horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, a qual foi aprovada por unanimidade.
Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, eu gostaria de falar referente aos temporais com vento e granizo e tem produtores
do nosso município que foram atingidos, a gente se solidariza com esses produtores que perderam sua
produção, estive pelo interior olhando os estragos e durante todos esses anos que sou produtor rural nunca
tinha visto um estrago desse tipo, pegou no Rincão dos Donatos Gaúcha, espero que sejam ressarcidos por
algum seguro, já viemos de dois anos de estiagem e agora vem o temporal pra danificar propriedades e
lavouras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, sobre o pedido
de informação que eu havia feito veio a resposta, porém não ficou muito claro, o município foi contemplado
com 1596 cestas básicas e será entregue em três etapas, e o critérios adotados são uma Comissão, quem faz
parte dessa comissão? O município já recebeu ou vai receber essas cestas? Então ficou uma resposta
incompleta e fica difícil dar uma informação correta a população, gostaria então que se houvesse uma
complementação para ter uma informação correta. Referente ao colega Aldemir que fez esse levantamento
referente a situação dos temporais, parece que hoje ser agricultor ta cada vez mais difícil, se não é a estiagem
é granizo, chuvas fortes que acabam prejudicando o plantio então a gente se solidariza com as famílias que
acabou perdendo a cultura de trigo e canola, tem alguns que tem lavouras financiadas e podem recorrer ao
pro agua, mas tem alguns que plantam por conta é lamentável que isso esteja acontecendo, sabemos que as
previsões para esse ano não são boas em termos de fortes chuvas e granizo, então que de alguma maneira
tivesse como auxiliar os agricultores, acredito que a secretaria de obras está empenhado na manutenção das
estradas, bueiros trancados, limpando os valos para o escoamento da agua, e os prejuízos são enormes.
Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, como o colega Aldemir
colocou é muito triste, a gente vê em nosso município e nas redes sociais, a expectativa era colher o produto,
mas atingiu na parte do nosso município que faz divisa com Giruá, para quem produz fica as despesas e o pro
agua não vai tapar todo o prejuízo e tem produtores que plantam por conta, temos o nosso colega Joel que
está nessa situação, então não é fácil ser produtor. Eu estava realizando um serviço na propriedade da família
Buchar, a questão do leite, eles investiram bastante na propriedade deles, as vacas não precisam mais ir pro
pasto é tudo equipado com ventilador coisa de primeiro mundo, mas o preço do leite baixou bastante de R$
3,15 veio para R$ 1,80, então e uma diferença muito grande eles vendem em quantidade grande isso dá uma
perca de R$ 40.000,00 a menos por mês, e os preços dos insumos subindo, inclusive essa família é que gera
mais imposto no nosso município, e a gente sempre fala nessa casa de incentivar os jovens a ficar em nosso
município, mas entra governo e sai governo e não muda nada, enquanto o governo de ambos os partidos não
olharem para os pequenos agricultores que produzem pros outros ter comida na mesa a tendência é ficar pior,
a EMATER fez uma pesquisa dos produtores de leite e diminuiu 80% os vendedores de leite, no sete nós tinha

mais de 300 vendedores de leite e hoje não temos 50, então o executivo teria que estudar uma maneira de
ajudar, a gente sabe que pra tudo precisa ter lei, mas precisamos dar um incentivo maior para esses produtores
que sobraram e que estão investindo em nosso município. Referente as estradas, são arrumadas vem as chuvas
e estraga, então que o Executivo através da secretaria competente desse uma olhada para os vendedores de
leite e suinocultores, teve lugares que o caminhão não conseguiu chegar com a ração tiveram que puxar, não
e tudo é algumas partes, e eles cobram nós vereadores. Vereadora Rosane Grabia-MDB, eu só gostaria de
complementar o que o colega vereador Palinski falou eu acho que é a hora de nós começarmos chamar as
lideranças para um debate e discutir, referente aos incentivos o executivo tem formas de fazer programas
através da secretaria de agricultura que podem auxiliar, precisamos sentar e discutir o desenvolvimento do
nosso município priorizar algumas áreas que ta cada vez mais difícil de ser agricultor e o clima vem a prejudicar
ainda mais essas famílias. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras
para a 32ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 11 de setembro de 2023, as 19 horas nas dependências da
Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Francisco Teikowski-PDT lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................